
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЬЩ 
ХООЙЛУЗУ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики 
Тыва в сфере налогообложения и признании утратившим силу Закона 
Республики Тыва «Об особенностях применения упрощенной системы 

налогообложения на территории Республики Тыва 
в 2022 и 2023 годах»

Принят Верховным Хуралом 
(парламентом) Республики Тыва

9 ноября 2022 года

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Республики Тыва от 27 ноября 2019 года № 

552-ЗРТ «О применении на территории Республики Тыва инвестиционного 

налогового вычета по налогу на прибыль организаций» (Официальный 

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 2 декабря, № 

1700201912020006) изменение, изложив в следующей редакции:

«Статья 2

Установить право на применение инвестиционного налогового вычета в 

отношении расходов налогоплательщика, указанных в подпунктах 1, 2, 5 -  7 

пункта 2 статьи 2861 Налогового кодекса Российской Федерации, 

применительно к расходам организаций или обособленных подразделений 

организаций, расположенных на территории Республики Тыва.».

Статья 2

Внести в Закон Республики Тыва от 10 июля 2009 года № 1541 BX-II «О 

налоговых ставках при применении упрощенной системы налогообложения»
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(Тувинская правда, 2009, 6 августа; 2010, 13 ноября; 2013, 2 ноября; 2015, 28 

ноября; Шын, 2009, 28 июля; 2010, 13 ноября; Нормативные акты Республики 

Тыва, 2015, 8 июля; Официальный интернет-портал правовой информации 

(www.pravo.gov.ru), 2015, 1 июля, № 1700201507010010; 30 ноября, № 

1700201511300005; 2018, 18 июня, № 1700201806180004) следующие

изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1

В случае, если объектом налогообложения являются доходы, 

уменьшенные на величину расходов, в соответствии с пунктом 2 статьи 34620 

Налогового кодекса Российской Федерации, ставка налога, уплачиваемая в 

связи с применением упрощенной системы налогообложения, устанавливается 

для налогоплательщиков в размере 12 процентов дохода.»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1

В случае, если объектом налогообложения являются доходы, в 

соответствии с пунктом 1 статьи 346 Налогового кодекса Российской 

Федерации, ставка налога, уплачиваемая в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения, устанавливается для налогоплательщиков в размере 

5 процентов.»;

3) дополнить статьей I3 следующего содержания:

«Статья I3

Ставка налога, уплачиваемая в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения, устанавливается для налогоплательщиков, у 

которых за соответствующий отчетный (налоговый) период не менее 70 

процентов дохода составил доход от осуществления видов экономической 

деятельности, указанных в настоящей статье:

-  в размере 5 процентов в случае, если объектом налогообложения 

являются доходы, уменьшенные на величину расходов;

-  в размере 1 процента в случае, если объектом налогообложения
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являются доходы.

Виды экономической деятельности для целей применения настоящей 

статьи:

01 -  Растениеводство и животноводство, охота и предоставление 

соответствующих услуг в этих областях;

02 -  Лесоводство и лесозаготовки;

03 -  Рыболовство и рыбоводство;

10 -  Производство пищевых продуктов;

11 — Производство напитков;

13 -  Производство текстильных изделий;

14 -  Производство одежды;

15 -  Производство кожи и изделий из кожи;

16 -  Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, 

кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения;

17 -  Производство бумаги и бумажных изделий;

18 -  Деятельность полиграфическая и копирование носителей 

информации;

21 — Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в 

медицинских целях;

31 -  Производство мебели;

32 — Производство прочих готовых изделий;

79.1 -  Деятельность туристических агентств и туроператоров;

79.9 -  Услуги по бронированию прочие и сопутствующая деятельность.»;

4) дополнить статьей I4 следующего содержания:

«Статья I4

Ставка налога, уплачиваемая налогоплательщиками, которые являются 

субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими 

деятельность в сфере социального предпринимательства, соответствующими 

условиям, указанным в статье 241 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 

209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской



Федерации», в связи с применением упрощенной системы налогообложения, 

устанавливается:

-  в размере 5 процентов в случае, если объектом налогообложения 

являются доходы, уменьшенные на величину расходов;

-  в размере 1 процента в случае, если объектом налогообложения 

являются доходы.»;

5) дополнить статьей I5 следующего содержания:

«Статья I5

При применении упрощенной системы налогообложения для организаций 

и индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистрированных на 

территории Республики Тыва, в том числе в связи с переменой ими места 

нахождения или места жительства из других регионов Российской Федерации, 

в течение двух налоговых периодов устанавливаются следующие налоговые 

ставки:

-  в размере 5 процентов в случае, если объектом налогообложения 

являются доходы, уменьшенные на величину расходов;

-  в размере 1 процента в случае, если объектом налогообложения 

являются доходы.»;

6) дополнить статьей I6 следующего содержания:

«Статья I6

При применении упрощенной системы налогообложения для организаций 

и индивидуальных предпринимателей, являющихся правообладателями 

программ для ЭВМ, включенных в единый реестр российских программ для 

ЭВМ и баз данных, и (или) получившим документ о государственной 

аккредитации организации, осуществляющей деятельность в области 

информационных технологий, устанавливаются следующие налоговые ставки:

-  в размере 5 процентов в случае, если объектом налогообложения 

являются доходы, уменьшенные на величину расходов;

-  в размере 1 процента в случае, если объектом налогообложения 

являются доходы.».
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Статья 3

Внести в статью 3 Закона Республики Тыва от 24 ноября 2014 года 

№ 5-ЗРТ «О применении патентной системы налогообложения на территории 

Республики Тыва» (Нормативные акты Республики Тыва, 2014, 28 ноября; 

2015, 8 июля; Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2015, 1 июля, № 1700201507010010; 30 ноября, № 

1700201511300005; 2021, 26 февраля, № 1700202102260007) изменение, 

дополнив ее абзацем вторым следующего содержания:

«Размер годового дохода, начиная с 2023 года, подлежит ежегодной 

индексации нарастающим итогом на уровень инфляции, установленный на 

соответствующий финансовый год федеральным законом о федеральном 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. Значения 

размера годового дохода определяются в полных рублях, при этом значения 

размера годового дохода менее 50 копеек отбрасываются, а 50 копеек и более 

округляются до полного рубля.».

Статья 4

Внести в статью 3 Закона Республики Тыва от 24 июня 2015 года 

№ 86-ЗРТ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Республики Тыва» (Официальный интернет-портал правовой информации 

(www.pravo.gov.ru), 2015, 1 июля, № 1700201507010010; 2020, 4 декабря, № 

1700202012040010; Тувинская правда, 2015, 8 июля) изменение, заменив цифры 

«2024» цифрами «2025».

Статья 5

Внести в Закон Республики Тыва от 27 ноября 2003 года № 476 BX-I «О 

налоге на имущество организаций» (Тувинская правда, 2003, 29 ноября; 2005,

29 ноября, 30 декабря; 2010, 26 мая, 25 ноября; 2016, 1 декабря; 2017, 30 

ноября; Шын, 2003, 29 ноября; 2005, 29 ноября; 2010, 13 мая, 25 ноября; 2017,
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30 ноября; Нормативные акты Республики Тыва, 2015, 22 мая, 13 ноября; 

Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 

2015, 13 мая, № 1700201505130007; 2016, 30 ноября, № 1700201611300002; 

2017, 6 декабря, № 1700201712060006; 2019, 27 июня, № 1700201906270006; 2 

декабря, № 1700201912020002; 2020, 4 декабря, № 1700202012040010; 2021, 6 

декабря, № 1700202112060001; 2022, 23 марта, № 1700202203230006) 

следующие изменения:

1) в части 1 статьи I 1:

а) в пункте 1 цифры «1000» заменить цифрами «200»;

б) в пункте 2 цифры «1000» заменить цифрами «200»;

2) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Налоговые ставки

Налоговая ставка устанавливается в размере 2,2 процента, если иное не 

установлено настоящей статьей.

Налоговая ставка в отношении объектов, включенных в перечень 

объектов недвижимости, по которым начисление налога рассчитывается исходя 

из кадастровой стоимости, до 1 января 2023 года -  2 процента.»;

3) дополнить статьей 25 следующего содержания:

«Статья 25. Налоговые льготы в отношении государственного и 

муниципального имущества

От уплаты налога на имущество организаций освобождаются следующие 

категории налогоплательщиков и (или) имущества, признаваемого объектом 

налогообложения:

организации -  в отношении республиканских и муниципальных 

автомобильных дорог общего пользования, а также в отношении мостов и иных 

дорожных сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью 

указанных дорог;

государственные и муниципальные учреждения, получающие субсидии 

из республиканского и (или) местного бюджетов, на оказание государственных 

и (или) муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с
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государственным (муниципальным) заданием, и (или) осуществляющие 

деятельность за счет средств Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования -  в отношении объектов, закрепленных за ними 

учредителем, и (или) приобретенных ими за счет средств, выделенных им 

учредителем на приобретение этих объектов, поставленных на учет в целях 

налогообложения с 1 января 2019 года, при условии ведения раздельного учета;

государственные учреждения и государственные предприятия, 

получающие субсидии из республиканского бюджета Республики Тыва, — в 

отношении воздушных судов.

Установить, что с 1 января 2026 года действие абзаца третьего настоящей 

статьи, действует в отношении всех объектов, закрепленных учредителем и 

(или) приобретенных за счет средств, выделенных учредителем на 

приобретение этих объектов, поставленных на учет в целях налогообложения, 

вне зависимости от даты постановки на учет.»;

4) дополнить статьей 26 следующего содержания:

«Статья 26. Налоговые льготы для объектов недвижимого имущества, по 

которым начисление налога рассчитывается исходя из кадастровой стоимости 

Для объектов, включенных в перечень объектов недвижимости с 1 января 

2023 года, по которым начисление налога рассчитывается исходя из 

кадастровой стоимости, к налоговой ставке применяются понижающие 

коэффициенты:

в 2023 году — 0,25; 

в 2024 году -  0,5; 

в 2025 году -  0,75; 

в последующие периоды -  1.».

Статья 6

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2023 года Закон Республики



Тыва от 1 декабря 2021 года № 783-3PT «Об особенностях применения 

упрощенной системы налогообложения на территории Республики Тыва в 2022 

и 2023 годах» (Официальный интернет-портал правовой информации 

(www.pravo.gov.ru), 2021, 6 декабря, № 1700202112060003).

Глава Республики Тыва У В. Ховалыг

г. Кызыл
« /У » 2022 года
№ 866-ЗРТ
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